
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 05/2021
DATA ASSINATURA: 04/04/2023
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato original, com início em 16/04/2023 e término em 
16/04/2024, nos termos do art. 57, II da Lei 8.666/93.
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Esfera: 1
UO: 02101
Programa de Trabalho: 1455
PI: 4120008576C
Natureza: 339039
Fonte: 01500.000001
CONTENÇÃO DE CRÉDITO:
2023.020101DC000032
CONTRATADA: C.A COMUNICAÇÃO E ASSESSORIA S/S LTDA
ENDEREÇO: Av. Visconde de Souza Franco, n°5, 23° andar, Bairro Umari-
zal, Belém/PA
CEP: 55053-000
CNPJ/MF Nº: 15.272.768/0001-91
ORDENADORA: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes

Protocolo: 923226

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico a Sra. JARDIANE 
VIANA PINTO (CPF ***.509.312-**), Prefeita à época, de que no dia 
11.04.2023, às 08h30min, será julgado o Processo nº 501374/2018, que 
trata de Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FARO, referente ao Convênio SEDUC nº 079/2016, tendo como Relator o 
Exmo. Cons.º Cipriano Sabino de Oliveira Júnior.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Re-
gimento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Susten-
tação Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido jul-
gamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
Belém, 05 de abril de 2023.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico a Sra. MARIA GRACILDA 
DE AZEVEDO SILVA BERNARDO (CPF ***.682.842-**), Diretora da 7ª URE 
à época, de que no dia 11.04.2023, às 08h30min, será julgado o Processo 
nº 501374/2018, que trata de Tomada de Contas instaurada na PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE FARO, referente ao Convênio SEDUC nº 079/2016, tendo 
como Relator o Exmo. Cons.º Cipriano Sabino de Oliveira Júnior.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
Belém, 05 de abril de 2023.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico o Sr. ALDACIR FER-
REIRA DE SOUZA (CPF: ***.014.502-**), Diretor do 6º CRS à época, 
na pessoa de seu Advogado Dr. DANIEL ANDRÉ LIMA LOPES – OAB/PA 
21.138, de que no dia 11.04.2023, às 08h30min, será julgado o Processo 
nº 500348/2016, que trata de Prestação de Contas do 6º CENTRO REGIO-
NAL DE SAÚDE – BARCARENA, referente ao Exercício Financeiro de 2015, 
tendo como Relator o Exmo. Cons.º Luis da Cunha Teixeira.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal

Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
Belém, 05 de abril de 2023.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico o Sr. FRANCIVAL CAS-
SEANO DO REGO (CPF: ***.719.232-**), Prefeito à época, de que no dia 
11.04.2023, às 08h30min, será julgado o Processo nº 517188/2010, que 
trata de Prestação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA 
DO NORTE, referente ao Convênio SESPA nº 045/2008, tendo como Rela-
tor o Exmo. Cons.º Luis da Cunha Teixeira.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Re-
gimento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Susten-
tação Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido jul-
gamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
Belém, 05 de abril de 2023.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico o Sr. VIDAL GALDI-
NO DA SILVA (CPF: ***.154.944-**), responsável pela conveniada à épo-
ca, de que no dia 11.04.2023, às 08h30min, será julgado o Processo nº 
506870/2015, que trata de Prestação de Contas da LOJA MAÇÔNICA VIR-
TUDE E SABER Nº 84, referente ao Convênio SUSIPE nº 005/2010, tendo 
como Relator o Exmo. Cons.º Luis da Cunha Teixeira.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
Belém, 05 de abril de 2023.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico o Sr. GECIVALDO 
DOS SANTOS TEIXEIRA (CPF: ***.677.152-**), Presidente da Associação 
à época, de que no dia 11.04.2023, às 08h30min, será julgado o Processo 
nº 513667/2016, que trata de Tomada de Contas instaurada na ASSOCIA-
ÇÃO MISTA DE PESCADORES ARTESANAIS, AQUICULTORES E AGRICULTO-
RES DA COMUNIDADE PARDICARVALHO, referente ao Convênio SECTET 
nº 020/2012, tendo como Relator o Exmo. Cons.º Luis da Cunha Teixeira.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
Belém, 05 de abril de 2023.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico o Sr. ALBERTO CAR-
DOSO ARRUDA (CPF: ***.868.382-**), Secretário da SECTI à época, na 
pessoa de seu Advogado Dr. PATRICK DE OLIVEIRA PINHEIRO – OAB/PA 
17.202, de que no dia 11.04.2023, às 08h30min, será julgado o Processo 
nº 513667/2016, que trata de Tomada de Contas instaurada na ASSOCIA-
ÇÃO MISTA DE PESCADORES ARTESANAIS, AQUICULTORES E AGRICULTO-
RES DA COMUNIDADE PARDICARVALHO, referente ao Convênio SECTET 
nº 020/2012, tendo como Relator o Exmo. Cons.º Luis da Cunha Teixeira.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
Belém, 05 de abril de 2023.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral


